II.

De Theologi et Pœnitentiario.

In solâ ecclesiâ cathedrali theologiæ magister Theologalem habet præbendam, et Pœnitentia-

rius aliam, ut confessionibus audiendis vacet. At isti, quia suis præbendis sustentari non possunt, quandoquidem ad valorem annum quadraginta scutorum haud ascendunt, sua etiam ritè nequeunt obire munera. Huic malo occurri posset, si Sedes Apostolica ex vicinioribus monasteriis duas præbendas laicales, prædictis præbendis theologali et pœnitentiali uniret.

III. De regularibus reformandis.

Mirum (est) quàm dissipata sit omnium regularium disciplina in abbatibus et prioratibus hujus diocesis: (Cartusianos et Mendicantes excipio.) Reliquorum omnium argentum versum est in scoriam, et vinum mixtum est aquâ, imò versum est in venenum; undè blasphemare faciunt inimicos Domini, dùm dicunt per singulos dies: Ubi est Deus istorum?

Huic malo occurri potest, vel immittendo meliores aliorum ordinum, vel istos visitando quotannis, et coërcendo, vel denique in eorum locum sæculares Canonicos sufficiendo, quod (et si forsàn in omnibus fieri duriusculum videretur) in plerisque tamen opportunum esset: nam Canonici regulares nihilo distant à sæcularibus in hâc diocesi, præterquàm quòd Scapulare gerunt; et quòd canonici sæculares per quotidianas distributiones percipiunt, ipsi per præbendas solent accipere, quibus perceptis, cum volunt officiis intersunt; sin minus, nihilo pauperiores efficiuntur. Cæterùm, nulla inter

cela, est appellé Theologal; le Penitencier une autre pour vacquer à entendre les confessions. Mais parce que ces deux bénéficiers ne peuvent vivre de leurs prébendes, veu que leur revenu ne monte pas à la valeur de quarante escus d'or, ils ne peuvent aussi satisfaire au devoir de leur charge. Or, on pourroit obvier à cest inconvenient, si le Saint-Siege unissoit aux susdites prébendes du Theologal et du Penitencier deux autres prébendes laïques des monasteres les plus voisins.

III. De la Reforme des Reguliers.

C'est une chose surprenante combien la discipline est ruynée chez tous les reguliers des abbayes et des prieurez de ce diocese: j'en excepte les Chartreux et les Mendians. L'or de tous les autres est converti en ordure, et leur vin est meslé avec de l'eau, ou plutost il est tourné en poison: aussi sont-ils la cause que les ennemis du Seigneur blasphemement en disant chaque jour: Où est le Dieu de ces gens-là?

On pourroit remedier à ce mal, ou en envoyant dans ces monasteres de meilleurs religieux des autres Ordres, ou en les sousmettant à la visite et à la correction, ou enfin en y substituant des Chanoines seculiers à la place des autres: ce qui paroist fort à propos par rapport à la pluspart, quoyque par rapport à tous cela pourroit sembler un peu dur; car, en ce diocese, les Chanoines reguliers ne different en rien des seculiers, sinon eu ce que ceux-là portent le Scapulaire, et que ce que ceux-cy perçoivent par les distributions journalieres, les autres le reçoivent par prébendes, lesquelles estant perçues. ils assistent aux offices quand ils veulent, ou s'ils ne les reçoivent pas, ils n'en sont point pourtant plus pauvres. Au reste, il n'y a point parmi eux d'obser-